
Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

Oggetto: Interventi di somma urgenza , art.140 del D.Lgs 36/2023, lavori per la messa in sicurezza del

muro di contenimento adiacente alla rampa di accesso al garage della sede di Santa Giusta

Presa d’atto consuntivo spese e impegno di spesa per l’affidamento diretto a professionista

specializzato  (  CIG  ZAB3DAF8D8  )  e  a  ditta  specializzata  (  CIG  Z4A3DAFA27  )  per  gli

interventi di cui sopra in virtù delle procedure di “somma urgenza”. Fascicolo archivistico n.

2023-05.04/1  

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in agri-

coltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazio-

ne degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed

aziende regionali” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di organizza-

zione della Regione”;

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011

che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta regionale n. 25/37 del 3 luglio

2007;

VISTO il Decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 43 del 1 settembre 2023, con la quale è stato individuato

per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 31/1998, il

dott. Marcello Giovanni Onorato;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 342/22 del 22/04/2022 con la quale è stato con-

ferito l'incarico di Direttore del Servizio Infrastrutture e patrimonio all’Ing. Pierpaolo Piastra;

VISTO l’art 140 del D.Lgs 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e protezione civile”

VISTO l ‘art 140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  il quale prescrive che “In circostanze di som-

ma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o im-

prevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ra-

gionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione

competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000

euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”.

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi di contabilità e degli

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n. 42/2009.

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Laore Sardegna approvato con la Determinazione

del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 – Nulla osta all’esecutività della Determina-

zione rilasciato con Delibera della Giunta Regionale n. 4/6 del 16 febbraio 2023.

PREMESSO CHE:

 in data 05/10/2029 veniva redatto e trasmesso, con prt. N. 49657 del 05/10/2023, il verbale accertamento 

di Somma urgenza, ai sensi dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, dall Ing Bruno Anedda, Coordinatore 

dell’UO Progettazione ed esecuzione lavori, a seguito della presa d’atto che il muro di contenimento, già 

oggetto di monitoraggio da parte del Servizio Infrastrutture e Patrimonio, adiacente alla rampa di accesso 

al garage della sede Laore e all’autolavaggio di proprietà di un privato, presenta una lesione in evoluzione 

di dimensioni tali da richiedere l’immediata messa in sicurezza dello stesso muro.

CONSIDERATO che:

con Determina del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n°1394/23 del 06.10.2023 veniva affidato l’incarico 

di progettazione di consolidamento del muro all’Ing Guarracino Alessandro , con sede in Via Porto Conte 

4, 09042 Monserrato (Ca), partita IVA 02782960922 e veniva altresì affidato l’incarico di esecuzione dei 

lavori e delle opere provvisionali, indicati dall’Ing Guarracino, da eseguire nell’immediato, alla ditta Manca 

Angelo Eredi SNC di Manca Gianfranco via Macchiavelli,44 Cagliari PIVA 02843760923 

con la stessa determina veniva stabilito che il corrispettivo delle prestazioni di cui sopra sarebbe stato 

definito in sede di consuntivo con l’operatore economico-ai sensi dell’art 140, comma 3 del D.Lgs.36/2023

in  data  26/10/2023  prot  n°53793/23  veniva  trasmessa  dall’Ing  Guarracino  Alessandro  la  perizia

giustificativa preventiva degli interventi previsti, composta dalla relazione tecnica, schema grafico e stima

sommaria dei costi.

in data 30.11.2023 venivano trasmessi dall’Ing Guarracino Alessandro :

1)Verbale consegna lavori e coordinamento;

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 2) Comunicazione ultimazione lavori; 

 3) Comunicazione consuntivo spese;

 4)Certificato di ultimazione lavori;

 5)Spese tecniche corrispettivi consuntivo.

RILEVATO  che 

- il costo complessivo dell’intervento ammonta a complessivi € 25.422,80, oltre IVA  al 22% pari a €

5.593,02 per  un totale di  €  31.015,82  così  come specificato nel  certificato di  ultimazione lavori  e

contabilità su richiamato.

- il costo delle relative spese tecniche ammonta a complessivi € 9.867,47 per onorari, oltre INARCASSA

4% pari a € 394,70, IVA al 22% pari a € 2.257,68, per un totale di € 12.519,85.

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

DI APPROVARE i documenti trasmessi dall’Ing Guarracino Alessandro :

- perizia giustificativa preventiva degli interventi previsti, composta dalla relazione tecnica, schema grafico

e stima sommaria dei costi.

- Certificato di ultimazione lavori e contabilità; 

- Spese tecniche corrispettivi consuntivo.

DI  IMPEGNARE ,  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs.  118/2011  e  del  principio  contabile  applicato  della

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 la somma di €  43.535,67 così suddivisa: 

- € 12.519,85 (di cui € 9.867,47 per onorari, oltre INARCASSA 4% pari a € 394,70, IVA al 22% pari a €

2.257,68), per  l’incarico  di  progettazione  di  consolidamento  del  muro  a  favore dell’Ing  Guarracino

Alessandro, con  sede in  Via  Porto  Conte  4,  09042 Monserrato  (Ca),  partita  IVA 02782960922,  sul

capitolo SC92.0004  – Manutenzione Straordinaria immobili Agenzia C/Avanzo – avanzo di bilancio 2020

– Progetto “Sede di Santa Giusta progettazione esecutiva ed opere di manutenzione straordinaria” C.D.R.

00.16.01.04,  del  Bilancio  pluriennale  2023-2025  dell’Agenzia  Laore  Sardegna,  competenza  esercizio

2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

  
pag



Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

 -  €  31.015,82 (di  cui  €  25.422,80 per  lavori,  oltre  IVA  al  22% pari  a  €  5.593,02),  per  l’incarico di

esecuzione dei lavori e delle opere provvisionali, indicati dall’Ing Guarracino, da eseguire nell’immediato, a

favore della ditta Manca Angelo Eredi SNC di Manca Gianfranco via Macchiavelli,44 Cagliari  PIVA

02843760923,  sul  capitolo  SC92.0004,  –  Manutenzione  Straordinaria  immobili  Agenzia  C/Avanzo  –

avanzo  di  bilancio  2020  –  Progetto  “Sede  di  Santa  Giusta  progettazione  esecutiva  ed  opere  di

manutenzione straordinaria” C.D.R. 00.16.01.04, del Bilancio pluriennale 2023-2025 dell’Agenzia Laore

Sardegna, competenza esercizio 2023, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023; 

DI DARE ATTO CHE 

- il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Titolo III di

cui al Decreto n. 49/07-03-2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  è l’ing. Bruno

Anedda, 

- il contratto in oggetto verrà stipulato con il professionista aggiudicatario Il contratto è stipulato, a

pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, lettera b), in modalità elettronica

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del De-

creto Legislativo n.36/2023;

DI PRECISARE CHE:

 non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del Direttore del Servizio Infrastrutture e

Patrimonio e del Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 –

Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del

D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché ai sensi del P.T.P.C.T., Piano Triennale per la prevenzione

della corruzione e trasparenza anni 2022/2024;ai sensi dell’art.16 del Dlgs 36/2023.

 non si  incorrere  in  alcuna delle  cause di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con

particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  del  personale  della  RAS e  alla  normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale (dirigente/dipendente) che ha preso parte al

presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse”.

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

  
pag

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Infrastrutture e Patrimonio DETERMINAZIONE N.

DEL

DI PUBBLICARE la presente determinazione, per gli adempimenti di cui agli  artt. 27 e 28 del D.Lgs. n.

36/2023 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012, nel:

 sito internet dell’Agenzia, http://sardegnaagricoltura.it/ sezione bandi e gare;

 sito internet: http://sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;

 sito www.serviziocontratti pubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti nel sito Internet, sezione

Amministrazione Trasparente”.

Riepilogo dei termini del procedimento

Termine iniziale:

- Iniziata  d’ufficio:  06/10/2023 (data  registrazione  determinazione  a  contrarre  del  Servizio

Infrastrutture e Patrimonio n. 1394/23)

Sospensione per attività istruttoria:

- Dal __________ alla data di ___________ per  attesa verifiche dei requisiti di legge 

- Data provvedimento finale 11/12/2023

Termine per la definizione del procedimento:

- 30 gg (art. 12 del nuovo Codice degli appalti e art. 2, comma 2 della legge n. 241/1990) ;  

Termine impiegato:

- gg 66

Il Direttore 
del Servizio Infrastrutture e Patrimonio

Ing. Pierpaolo Piastra

  
pag

http://sardegnaagricoltura.it/
http://sardegnaagricoltura.it/

		2023-12-11T14:47:14+0100
	PIERPAOLO PIASTRA


		2023-12-13T11:34:49+0000
	Firma applicativa




